
TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 2

RESOLUTIVIDADE NA 
SAÚDE 0,00 0,00 950.191,00 0,00 950.191,00

HOL

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 950.191,00 0,00 950.191,00

U N I V E R S I D A D E 
PÚBLICA COM 

QUALIDADE
0,00 0,00 0,00 8.500,00 8.500,00

UEPA

0660 0,00 0,00 0,00 8.500,00 8.500,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 850.000,00 950.191,00 0,00 1.800.191,00

0131 - OPERACOES DE CREDITO 
EXTERNAS 0,00 114.920,00 20.000,00 249.600,00 384.520,00

0146 - Recursos do Tesouro Vinculado 
ao Fundo de Desenvolvimento Rural 

- FDR
0,00 0,00 0,00 30.150,00 30.150,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE 
ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR 0,00 0,00 294.595,24 0,00 294.595,24

0306 - Recursos Provenientes de 
Transferências - Convênios e Outros 0,00 0,00 3.000,00 113.696,87 116.696,87

0660 - Recursos Provenientes de 
Transferências de Convênios e Outros 0,00 0,00 0,00 8.500,00 8.500,00

6121 - Recursos Ordinários - 
Contrapartida Estadual 0,00 0,00 0,00 59.583,33 59.583,33

TOTAL 0,00 964.920,00 1.267.786,24 461.530,20 2.694.236,44

PORTARIA Nº 173, DE 25/11/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315604

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 216.764,00 (Duzentos e Dezesseis Mil, 
Setecentos e Sessenta e Quatro Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 2011, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112354881 - SAGRI 0146 335041 204.644,00

751012060212294818 - SEPAq 0146 334041 5.000,00

751012060212294818 - SEPAq 0146 335041 7.120,00

TOTAL 216.764,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112354881 - SAGRI 0146 332041 80.000,00

141012060112354881 - SAGRI 0146 339030 124.644,00

751012060212294818 - SEPAq 0146 339035 12.120,00

TOTAL 216.764,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315639

PORTARIA: 2011/1271
Objetivo: a fim de realizar vistoria de convênios FDE nos referidos 
Municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém, Faro, Alenquer e Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
27529/Maria Lidia Sousa brasil (Técnico) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 12/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315743

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2011
Objeto: Aquisição de Material Permanente, Aparelhos de Ar 
Condicionado Tipo Centrais Split, com Instalação, para atender 
as necessidades da Imprensa Oficial do Estado, conforme 
condições e especificações, na forma descrita e especificada no 
Anexo V – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 06/12/2011 na sede da IOE, no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Oficial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000       449052                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315761

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 31/2011
Objeto: Aquisição de Material Permanente, Armários em Aço, 
conforme condições e especificações, na forma descrita e 
especificada no Anexo V – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 06/12/2011 na sede da IOE, no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Oficial do 
Estado – IOE.
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000       449052                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 242 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315449

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor MARCELO JORGE LEITE 
DE MACEDO, Matricula nº  5569770/1, para atuar no 
acompanhamento e fiscalização do Contrato de nº 034/2011, 
firmado entre esta autarquia e a empresa VALSPE COMÉRCIO 
DE INFORMÁTICA LTDA, que tem por objeto fornecimento de 
equipamentos de Informática, originário de procedimento 
licitatório instaurado sob a modalidade pregão eletrônico nº  
016/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315354

PORTARIA: 231/2011
Objetivo: Apresentar os Estudos da Divisão do Pará para a TV 
Câmara, da Câmara dos Deputados
Fundamento Legal: Lei 5810/94-Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/BR - Brasil<br
Servidor(es): 
5156637/Lúcia Cristina Andrde (Assessora Técnica) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315448

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2011
Objeto: Pregão Eletrônico para aquisição de 06 (seis) caminhões.
Entrega do Edital: A partir de 06 de dezembro de 2011, através 
do site oficial de compras do Governo Federal.
Observação: Horário Oficial de Brasília.
Responsável pelo certame: Shirley do Socorro Braga Corrêa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/12/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762310000       449052                 0106000000          
Federal
20601127762310000       449052                 6121000000          
Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315477

PORTARIA: 128
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALTEVIR REZENDE                       ENGº FLORESTAL           51286338    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122127760970000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: ARCAR COM DESPESAS DE CONTRATAÇÃO E MÃO 
DE OBRA PARA SUPRIR O EVASAMENTO DE SACOS PLÁSTICOS, 
30.000 UNIDADES, PARA PRODUÇÃO DE MUDAS DE ESSÊNCIAS 
FLORESTAIS E FRUTÍFERAS NA UAGRO DE ANANINDEUA
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315461

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2011
Objeto: Aquisição de barco à motor com casco em madeira.
Entrega do Edital: A partir de 06/12/2011, no site de compras do 
governo federal : www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Shirley do Socorro Braga Corrêa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762310000       449052                 0106000000          
Federal
20601127762310000       449052                 6121000000          
Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


